“Quia imprimis agimus de intentione mercedis quae et spiritualis sit et ad bonum animae pertineat, ac proinde sit etiam *supernaturalis*, qualis est vita aeterna et gratia, vel sanctificans, vel aliquo modo adiuvans ad supernaturalem beatitudinem consequendam”.

La razón es que, aun antes de que el justo haga un acto de caridad para con Dios, “potest Deum sibi diligere, vel suam beatitudinem appetere ac sua opera, et tanquam illorum mercedem eam procurare”. Y aquel amor de Dios

“etiamsi sit concupiscentiae bonus et *supernaturalis* est... Ex eo quod ille actus ex vi sui obiecti bonus et supernaturalis est, inferimus esse meritorium; quia iam probatum est in homine iusto nullam aliam conditionem requiri ad meritum ex parte actus liberi. Atque eodem modo probamus intentionem consequendi beatitudinem sic amatam et ut stipendum bonorum operum, esse similiter meritoriam; quia etiam est actus bonus et supernaturalis, cum

(19) *Ib.* n. 25.

(20) *Ib.* c. 11, n. 3.

(21) *Ib.* n. 20 y 22.

sit de obiecto honesto et supernaturali, et ad virtutem spei per se pertinet”⁽²²⁾.

“Atque hinc tandem concludimus illam intentionem esse sufficientem ut opus bonum ex illa factum meritorium sit; quia illa sufficit ut opus illud vel *supernaturale* sit, vel *supernaturali modo* et per auxilium gratiae fiant; quod ad meritum satis esse iam etiam ostensum est”⁽²³⁾.

Y todo lo dicho no sólo vale cuando el objeto del mérito es la vida eterna, sino cuando lo es la misma gracia. El justo, en efecto, puede merecerla:

“Quia in hoc merito concurrunt conditiones omnes ad meritum de condigno necessariae; nam ex parte operum, cum libera, bona et *supernaturalia*... esse supponantur, est maxima proportio et aequalitas; et ex parte personae merentis, dignitas personae supponitur”⁽²⁴⁾.

Repetidas veces se encuentran frases como estas:

“Diximus omnem actum moraliter bonum et *supernaturalem*, vel *supernaturaliter* ex vera gratia factum, esse meritorium de condigno essentialis beatitudinis vel augmenti eius”⁽²⁵⁾.

“Iustus non meretur de condigno gloriam accidentalem nisi per actum *supernaturalem*... Sed per tale meretur praemium essentiale. Ergo numquam meretur accidentalem gloriam, quin essentiale etiam mereatur... Nullum est meritum supernaturalis praemii nisi... per actum aliquo modo supernaturalis”.

“Iam dictum est bona opera moralia, si *supernaturali* modo fiant, essentiale gloriam primario, et secundario aliquam accidentalem mereri. Si vero opus sit mere naturale, neutrum proprie mereri”⁽²⁶⁾.

Aun el mismo mérito de cóngruo debe ser sobrenatural, si con él se pretende algún don sobrenatural. Porque

“Opus mere naturale est improportionatum omni praemio supernaturali, cum sit ordinis inferioris; ergo de se neque congruitatem habet ut ad tale praemium ordinetur”⁽²⁷⁾.

Tratando de los actos dispositivos, que merecen de cóngruo

(22) *Ib.* c. 12, n. 12-13.

(23) *Ib.* n. 14.

(24) *Ib.* c. 25, n. 4.

(25) *Ib.* c. 29, n. 10.

(26) *Ib.* n. 13. No admite que los actos del justo, si son naturales, merezcan algún premio sobrenatural, como puede verse después. Cf. *ib.* n. 11-12.

(27) *Ib.* c. 33, n. 9; cf. *De Incarn.* disp. 10, s. 2, n. 14-15.

la justificación del pecador, da por supuesto “debere actum esse bonum, liberum et *supernaturalem*”⁽²⁸⁾.

Y esta es la doctrina que continuamente repite:

“Meritum de congruo tunc est proprium, quando fundatur in actu morali et *supernaturali* et ex se habet perfectionem et proportionem qua moveat Deum ut iustum gubernatorem et provisorem in ordine supernaturali ad remunerandum hominem sic operantem tali vel tali modo”⁽²⁹⁾.

En cambio el pecador, por las buenas obras naturalmente hechas merece un premio natural de congruo:

“Dicendum censeo, si opus morale sit omni ex parte bonum, de se esse meritorium de congruo apud Deum... Tale vero meritum, sicut non extenditur ultra naturale seu temporale praemium, ita de se non indiget gratia auxiliante vel sanctificante personam”⁽³⁰⁾.

De suerte que ningún acto es verdaderamente meritorio ante Dios respecto de premios sobrenaturales si no es acto de algún modo sobrenatural.

II

NATURALEZA DE ESTA SOBRENATURALIDAD

Vamos a detallar cuáles son los *matices de la sobrenaturalidad* exigida por Suárez para cada uno de los actos sobrenaturales. Suponemos las diversas nociones y categorías de sobrenatural arriba expuestas. Distingamos también y estudiemos por separado la sobrenaturalidad del acto meritorio de *condigno* y la del de *cóngruo*.

(28) *Ib.* c. 37, n. 6.

(29) *Ib.* n. 11.

(30) *Ib.* n. 28; cf. c. 29, n. 11. “Respondeatur... actum bonum moraliter mere naturaliter placere quidem Deo auctori naturae, sicut illi placent cetera bona naturalia, unumquodque iuxta gradum suum. Et similiter probable est talem actum esse de se meritorium alicuius praemii eiusdem ordinis... At vero talis actus per se spectatus non ita placet Deo ut ad remunerationem aliquam supernaturalem illum acceptet, quia de se non habet cum tali praemio proportionem” (*De Gratia*, I. 1, c. 20, n. 22).